
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 6

Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de janeiro de 2013 a 31 de 
janeiro de 2013. Laudo nº 136467A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DISTRATO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487603

PORTARIA Nº. 38/2013-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, o servidor Cherry Gustavo Pinto 
da Silva, matrícula nº 5883814/1, do cargo de Guarda de 
Segurança, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Castanhal desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 31 de janeiro de 2013. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487604

P O R T A R I A  Nº.  038/2013 - GEAPE/HEMOPA, 
05 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Kelser Cesario Tavernard Leitão, Cargo: Agente Administrativo, 
matrícula nº 57189554/1, lotado (a) na Gerencia de Almoxarifado 
e Patrimonio, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de dezembrode 
2012 a 28 de fevereiro de 2013. Laudo nº 136675A/1.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 05 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487608

P O R T A R I A  Nº.  040/2013 - GEAPE/HEMOPA,
 14 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Cristyanne Castelo Branco Nunes de Souza, Cargo: Enfermeiro, 
matrícula nº 5850312/3, lotado (a) na Gerencia de Triagem de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de janeiro 2013 a 12 de 
janeiro de 2013. Laudo nº 136494A/2.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 14 de fevereiro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA PARA ATIVIDADE CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487612

P O R T A R I A Nº. 41 /2013/GEAPE/GAPRE/HEMOPA 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder Licença para Atividade Classista, (a) o servidor 
(a), Sérgio Luiz Vasconcelos do Vale, Cargo: Farmacêutico, 
matrícula nº 5638453/4, lotado (a) na Gerência de 
Imunogenética/GERIM, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de  fevereiro  
de 2013 a 31 de janeiro de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
III - Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da  Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487452

PORTARIA: 32/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572062161/ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA (Téc. em Patologia) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487460

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/02/2013
Valor: 8.000,00
Vigência: 24/03/2013 a 23/03/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 015/2011 (Dispensa de Licitação – 
Art. 24, inciso V da Lei nº 8.666/93 - Pregão Eletrônico nº. 
052/2010), nos termos da lei federal nº 8666/93 quanto a 
prorrogação de seu prazo, pelo período de 12 (doze) meses, 
ou seja, de 24/03/2013 até 23/03/2014, cujo objeto é o 
FORNECIMENTO DE BOLSA DE SANGUE PARA O BANCO DE 
CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
Contrato: 15-11
Exercício: 2013
Contratado: J.P. INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A.
Endereço: Av Pres Castelo Branco, Bairro: Parque Industrial 
Lagoinha, 999
CEP. 14095-000 - Ribeirão Preto/SP
Telefone: 1635123500 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487462

PORTARIA: 32/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGe n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541946451/ALEXSANDRO LEAL COSTA (Téc. em Patologia) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487465

PORTARIA: 32/2013
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70010451/EDSON RODRIGUES CARDOSO (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487467

PORTARIA: 33/2013
Objetivo: Realizar Visita Semestral de Vistoria em Equipamentos 
e Predial no Hemocentro Regional de Santarém/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541881142/GERALDO MACHADO MIRANDA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013
20197101/LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE (Coordenador) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISTRATO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487594

PORTARIA Nº. 031/2013-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
I – Distratar, a pedido, a servidora Jessica Silva Martinho, 
matrícula nº 5891558/1, do cargo de Enfermeira, lotada na 
Gerência de Hemovigilância e Supervisão desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
25 de fevereiro de 2013. 
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 08 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 487326

Contrato: 6
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
materiais de higiene e limpeza, para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da FHCGV.
Valor Total: 24.972,90
Data Assinatura: 04/02/2013
Vigência: 05/02/2013 a 04/02/2014
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: IRMÃOS ANJOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 734
CEP. 66083-000 - Belém/PATelefone: 9132542800 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487506

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 65/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Suplementos Nutricionais e Produtos Especializados, para uso 
de pacientes internados nesta instituição, que necessitem de 
terapia nutricional oral, a fi m de atender as necessidades desta 
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487507

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 65/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Suplementos Nutricionais e Produtos Especializados, para uso 
de pacientes internados nesta instituição, que necessitem de 
terapia nutricional oral, a fi m de atender as necessidades desta 
FHCGV conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo 
I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Se houver divergência entre as especifi cações do 
edital e o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Responsável pelo certame: WILLIAN SARAIVA GARCIA
Local de Abertura: comprasnet
Data da Abertura: 27/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


